
町
章

町
の
木・花・鳥・魚

ひらがなの「み」を抽象化し、
「希望」「飛躍」「親睦」を表現
したデザイン

赤
松

美郷町イメージキャラクター

自
然
を
愛
し

心
豊
か
に
健
や
か
に

未
来
に
ひ
ら
く

美
し
い
ま
ち
を

と
も
に
つ
く
り
ま
す

　

美
郷
町
は
東
に
奥
羽
山
脈
、
西
に
仙

北
平
野
が
広
が
る
肥
沃
な
土
壌
と
豊
富

な
水
資
源
に
恵
ま
れ
た
町
で
す
。

　

こ
の
豊
か
な
自
然
環
境
を
大
切
に
し
、

心
身
と
も
に
健
康
で
活
力
に
あ
ふ
れ
、

先
人
か
ら
受
け
継
が
れ
て
き
た
伝
統
と

文
化
を
育
み
、
未
来
に
向
け
て
さ
ら
に

豊
か
で
美
し
い
町
を
お
互
い
に
尊
重
し

支
え
合
い
な
が
ら
つ
く
っ
て
い
こ
う
と

い
う
も
の
で
す
。

趣
旨

今年はどんな
まちづくりを

すすめていくのかな？
わかりやすく
紹介するよ！

（
ト
ミ
ヨ
属
雄
物
型
）

木

雁

鳥

ラ
ベ
ン
ダ
ー

花

ハ
リ
ザ
ッ
コ

魚

令和5年度版　美郷町まちづくりガイド2



町
民
歌

町
民
憲
章

一　

仰
ぐ
奥
羽
の　

山
並
み
に

　
　

夢
は
ひ
ろ
が
る　

雲
は
飛
ぶ

　
　

松
の
み
ど
り
は　

枝
を
張
り

　
　

花
の
香
り
に　

包
ま
れ
て

　
　
　
　

美
郷
は
幸
せ　

拓
く
ま
ち

　
　
　
　

こ
こ
に
光
は　

あ
ふ
れ
わ
く

二　

歴
史
受
け
継
ぐ　

こ
の
大
地

　
　

豊
か
な
み
の
り　

も
た
ら
し
て

　
　

渡
り
鳥
さ
え　

慕
い
寄
る

　
　

ト
ミ
ヨ
き
ら
め
き　

水
は
澄
む

　
　
　
　

美
郷
は
よ
ろ
こ
び　

招
く
ま
ち

　
　
　
　

こ
こ
に
光
は　

あ
ふ
れ
わ
く

三　

ふ
れ
あ
う
心　

あ
た
た
か
く

　
　

人
と
自
然
の　

支
え
合
い

　
　

合
わ
せ
る
力　

た
く
ま
し
く

　
　

ゆ
く
て
た
の
し
く　

伸
び
進
む

　
　
　
　

美
郷
は
未
来
を　

創
る
ま
ち

　
　
　
　

こ
こ
に
光
は　

あ
ふ
れ
わ
く

光
あ
ふ
れ
て

作
詞　

滝
田
常
晴

作
曲　

津
雲　

優

あ
し
た

私
た
ち
は 松 田 知 己

美郷町長

発刊に寄せて

平
成
17
年
８
月
29
日
制
定

　町民の皆さまには美郷町の取り組みに対しまして、
ご理解とご協力をいただいていることに、心から感謝を
申し上げます。
　さて、町では、令和４年度からスタートさせている
「第３次美郷町総合計画」に基づき、まちづくりの将来
像である「“美郷らしさ”を誇り、語りたくなるまち」の
実現を目指し、各般の施策を計画的かつ積極的に展開
し、まちづくりを進めているところです。令和５年度は、
出産・子育て支援の強化、地域産業の振興、教育環境
の充実、定住・移住支援の強化および体験型・滞在型
観光の充実、デジタル化の推進につながる施策に取り
組んでまいります。
　その施策効果をより高めていくため、取り組み内容
にご理解をいただくとともに、広くご活用していただく
よう、この「美郷町まちづくりガイド」を作成しました。
皆さまには、ぜひ本ガイドをご覧いただき、引き続き
美郷町の取り組みにご協力をお願いいたします。

3


